
 

Decreto Dirigenziale n. 52 del 17/07/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA 2014-2020.AVVISO

PUBBLICO DI CUI AL DDR 24 DEL 06.05.2013.ART.7.COSTITUZIONE COMMISSIONE DI

VALUTAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013



 

 

 
 

IL  COORDINATORE 
 
PREMESSO che 
a. la Commissione Europea nel 2011 ha presentato la proposta di Regolamento COM(2011) 615 – 

Regolamento “ombrello”- la quale, nella prima parte, detta disposizioni comuni ai fondi  FESR, FSE, 
FEASR, FEAMP e Fondo di Coesione (denominati “Fondi del Quadro Strategico Comune”) 
riguardanti, tra gli altri aspetti, i principi generali del sostegno, gli elementi comuni di pianificazione e 
programmazione strategica tra i quali gli obiettivi tematici comuni basati sulla strategia Europa 2020 e 
disposizioni sul Quadro Strategico Comune a livello di Unione. La proposta definisce altresì un 
approccio comune volto a rafforzare l’orientamento ai risultati delle politiche e disposizioni sulla 
condizionalità e la verifica dei risultati, sulle modalità di sorveglianza, rendicontazione e valutazione; 

b. la Commissione Europea nel 2011 ha inoltre presentato - sulla base della Comunicazione “la PAC 
verso il 2020” (COM(2010)672 def.) -  un  insieme di proposte ufficiali di Regolamenti sulla riforma 
della PAC per il periodo 2014-2020, comprendenti: 
- la proposta di Regolamento recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei 

regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune COM (2011) 625/3; 
- la proposta di Regolamento sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) COM (2011) 627/3;  
- la proposta di Regolamento sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli; 

c. relativamente alla Valutazione dei futuri Programmi di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020, la proposta 
di Regolamento “ombrello” per l’insieme dei Fondi del QSC ribadisce alcuni principi già sanciti nel 
precedente periodo 2007-2013, ed in particolare, prevede che: 
- “per migliorare la qualità e l’elaborazione di ciascun Programma, e per verificare che gli obiettivi 

generali e specifici possano essere conseguiti, occorre effettuare una Valutazione ex-ante di ogni 
Programma” (Considerata 33); 

- “le valutazioni sono effettuate da esperti funzionalmente indipendenti dalle Autorità responsabili 
dell’attuazione del Programma…” (art. 47); 

- 1. “Gli Stati membri effettuano Valutazioni ex-ante per migliorare la qualità della progettazione di 
ciascun programma”. 2. “Le Valutazioni ex-ante sono effettuate sotto la responsabilità 
dell’Autorità competente per la preparazione del Programma e vengono presentate alla 
Commissione contemporaneamente al Programma, unitamente ad una sintesi”. (art.48) 

d. la proposta di Regolamento sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (COM(2011) 627/3 
prevede che: 
-  “…ciascun programma comprende: (a) la valutazione ex-ante di cui all’art.48 del Regolamento 

UE “ombrello” (all’art.9); 
-  “Gli Stati Membri provvedono a nominare il Valutatore ex ante sin dalle prime fasi dell’iter di 

elaborazione del programma di sviluppo rurale, che inizia con l’analisi di cui all’art.9 paragrafo 1, 
lettera b), la definizione della logica di intervento e la fissazione degli obiettivi del programma” 
(all’art.84).   

e. con decisione del n. C (2012) 9747 del 19/12/2012 è stata approvata la versione 7 del Programma di 
Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013 che prevede, tra l’altro, la possibilità di finanziare, a 
valere sul budget del Programma - Misura 511, le attività di preparazione della nuova 
programmazione 2014-2020, tra cui rientrano l’analisi di contesto e la valutazione ex-ante; 

f. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 Novembre 2010 il Coordinatore pro 
tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 
Autorità di Gestione del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013; 

g. con Decreto Dirigenziale dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario n. 29 
del 06/05/2013 -cui si fa integrale rimando- è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di 
cinque figure specialistiche (due senior e tre junior) di supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la Valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Campania 2014-2020; 

 

CONSIDERATO  che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013



 

 

 
 

a. ai sensi dell’art. 7 “Commissione di valutazione” del richiamato avviso pubblico “La Commissione sarà 
costituita con successivo provvedimento dal Responsabile dell’Autorità di Gestione del PSR 
Campania 2007-2013”; 

b. al 03/06/2013, data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione al 
richiamato Avviso pubblico, sono pervenuti 126 plichi; 

c. il termine temporale per la conclusione dei lavori della Commissione, fissato dall’art. 7 del richiamato 
Avviso pubblico “entro il quindicesimo giorno decorrente dall’insediamento con la proposta di 
graduatoria di merito per ogni singolo profilo” è da intendersi ordinatorio; 

 
TENUTO conto che  
a. con nota n. 2013.0392476 del 03/06/2013 il Coordinatore dell’AGC 11 ha chiesto al Capo di 

Gabinetto del Presidente -Responsabile della Programmazione Unitaria- ed al Direttore del Nucleo 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici di indicare un componente ai fini della 
costituzione della Commissione di Valutazione; 

b. con nota del 10/06/2013 il Direttore del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
ha indicato se stesso quale membro della Commissione; 

c. con nota del 03/07/2013 il Responsabile della Programmazione Unitaria ha indicato nel dott. 
Giovanni G.Fusco, Dirigente Ufficio IV – UDCP, il componente per la istituzione della Commissione;  

d. il numero elevato di istanze presentate non consente di poter rispettare il termine previsto per la 
conclusione dei lavori della Commissione e, pertanto, è necessario procedere ad una 
rideterminazione di tale termine; 

 
RITENUTO 
a. necessario procedere alla costituzione della Commissione per la selezione e valutazione delle 

domande presentate in adesione all’avviso pubblico per la selezione di cinque figure specialistiche 
(due senior e tre junior) di supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
(NVVIP) per la Valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 
2014-2020 emesso con decreto dell’AGC 11 n. 29 del 06/05/2013; 

b. rideterminare il termine di conclusione dei lavori della Commissione di cui all’art. 7 del richiamato 
Avviso pubblico in trenta giorni lavorativi decorrenti dall’insediamento della stessa; 

 
VISTI 
- la decisione comunitaria n. C (2012) 9747 del 19/12/2012; 
- il D.P.G.R. n.210 del18/11/2010 di delega al Coordinatore pro-tempore dell’AGC. 11 a svolgere la 

funzione di responsabile dell’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 
- la DGR n. 142 del 27/05/2013; 
- l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/01 s.m.i.; 
 
 
                                                                        DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
 

1. è costituita la Commissione per la selezione e valutazione delle domande presentate in adesione 
all’avviso pubblico per la selezione di cinque figure specialistiche (due senior e tre junior) di 
supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la Valutazione 
ex ante del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2014-2020 emesso con 
decreto dell’AGC 11 n. 29 del 06/05/2013; 

2. la Commissione è così composta: 
- Dott. FRANCESCO MASSARO, Autorità di Gestione PSR Campania 2007-2013, Presidente; 
- Dott. ANTONIO CAROTENUTO, Dirigente del Settore Piano Forestale Generale dell’AGC11, 

componente; 
- Ing. ARTURO POLESE, Direttore del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici, componente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013



 

 

 
 

- Dott. GIOVANNI G. FUSCO, Dirigente Ufficio IV – UDCP, componente; 
- Dott. SALVATORE CORPORENTE, Dipendente del Settore Bilancio e credito Agrario, 

segretario. 
 

3. le attività della Commissione dovranno concludersi con la proposta di graduatoria di merito per 
ogni singolo profilo entro trenta giorni lavorativi decorrenti dalla data di insediamento della stessa. 

4. Il Settore Bilancio e Credito Agrario è incaricato di notificare  copia del presente decreto: 

- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP); 
- al Settore Piano Forestale Generale; 
- al Settore SIRCA per la pubblicazione sul sito web della Regione Campania e sul portale dell’Area 

Agricoltura; 
- Al dr. Salvatore Corporente; 
- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02 - Registrazione e archiviazione atti monocratici. 

 

MASSARO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013


	BURC n. 39 del  22 Luglio 2013

